
1

IL PRESIDENTE
IN QUALITÀ DI COMMISSARIO DELEGATO

AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 DEL D.L. N. 74/2012
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 122/2012

DECRETO n. 2933 del 20 Settembre 2016

Oggetto: Integrazione del proprio decreto DCR/2016/364 del 10/02/2016 relativo alla domanda 
di concessione del contributo presentata ai sensi dell’Ordinanza n. 57/2012 e s.m.i. da 
Accorsi Remo Impresa Individuale protocollo CR/2015 /8240 del 27/02/2015.

Richiamato il proprio decreto di concessione DCR/2016/364 del 10/02/2016 a favore di Accorsi 

Remo Impresa Individuale;

Tenuto conto:

- che, nella determinazione dell’importo del contributo, non era stato considerato l’onere

corrispondente all’IVA, in quanto, come da dichiarazione in domanda dello stesso beneficiario:

“l'iva non rappresenta un costo e quindi è detraibile;

- che il beneficiario ha presentato richiesta di adeguamento del contributo concesso, al fine di

tener conto dell’onere per IVA (protocollo CR/2016/13304 del 14/03/2016), in quanto, in base

al regime fiscale dell’impresa individuale, lo stesso onere non risulta detraibile e quindi

rappresenta un costo ;

Visto il parere positivo sull’istruttoria espresso dal Nucleo di Valutazione nella seduta del 

03/11/2015 come risulta dal verbale CR/2015/52646 del 03/11/2015, conservato agli atti dal 

Responsabile della procedura istruttoria delle domande; 

Preso atto della decisione del Nucleo di Valutazione di: “…riconoscere la possibilità di variare il 

regime fiscale anche da IVA detraibile a IVA non detraibile determinando, talvolta, un importo concesso 

superiore a quello richiesto. Si procederà d’ufficio all’adeguamento del contributo su istanza del 

beneficiario richiedente.” (protocollo verbale CR/34822/2016 del 28/06/2016); -------

Ritenuto di dover adeguare il contributo concesso con suddetto decreto protocollo DCR/2016/364

del 10/02/2016

DECRETA

1. per le motivazioni esposte in narrativa e che qui si intendono integralmente richiamate, di

integrare da € 364.509,98 a €444.702,18, l’importo del contributo concesso con decreto n.364

del 10/02/2016 a Accorsi Remo Impresa Individuale;



2

2. di dare atto che la copertura finanziaria della differenza risultante di € 444.702,18 è assicurata da

quanto previsto nell’art. 3 bis del D.L. n. 95/2012, convertito con modificazioni dalla legge n.

135/2012, nell’ambito dell’importo di € 2.900 milioni autorizzato con ordinanza n. 15/2013 – in

relazione agli interventi  e a fronte di un investimento ammesso e da rendicontare come descritto

nell’Allegato unico, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3. che copia del presente provvedimento venga trasmessa al beneficiario e all’istituto di credito da

questi prescelto, in sede di presentazione della domanda, a cura del Responsabile della procedura

istruttoria delle domande presentate ai sensi dell’ordinanza n. 57/2012 e s.m.i. per i settori

Agricoltura ed Agroindustria, con le modalità previste dalla “Linee guida” allegate alla sopra citata

ordinanza;

4. che gli interventi di riparazione e/o ripristino dei fabbricati dovranno essere completati entro il

termine previsto dall’art. 12 dell’Ordinanza n. 57/2012 e s.m.i.;

5. che permangono in capo al beneficiario gli obblighi previsti all’art. 19 dell’ordinanza n. 57 e s.m.i.;

6. di rimandare a successivi provvedimenti la liquidazione dei contributi di cui al precedente punto 1,

secondo quanto stabilito all’art. 14 dell’ordinanza n. 57/2012 e s.m.i. e dalle Linee Guida approvate

con la medesima ordinanza;

7. che copia del presente provvedimento venga pubblicata ai sensi di quanto previsto dal  D.Lgs. 14

marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

Bologna

Stefano Bonaccini
( firmato digitalmente )



3

CR-8240-2015 27/02/15

Novi di Modena (MO)
Novi di Modena (MO)

DURC  rilasciato il - -

- -

BANCA CONVENZIONATA

IVA

IMPORTO RICHIESTO IMPORTO AMMISSIBILE IMPORTO NON AMMISSIBILE

€ 198.088,44 € 186.425,19 € 11.663,25

€ 198.088,44 € 186.425,19 € 11.663,25

€ 0,00 € 0,00 € 0,00

€ 0,00 € 0,00 € 0,00

€ 72.664,27 € 68.949,61 € 3.714,66
€ 67.625,90 € 63.911,24 € 3.714,66

€ 5.038,37 € 5.038,37 € 0,00

€ 270.752,71 € 255.374,80 € 15.377,91

€ 27.075,27 € 25.537,48 € 1.537,79

€ 6.250,00 € 6.250,00 € 0,00
€ 3.549,03 € 3.364,50 € 184,53

€ 0,00 € 0,00 € 0,00

€ 307.627,01 € 290.526,78 € 17.100,23

€ 292.342,40

€ 0,00 € 290.526,78

€ 290.526,78

NUM. ORD. CODICE

3 A03018.a € 29.423,41 € 1.218,59

11 NPA.09 € 12.256,91 € 5.805,92

16 NPA06 € 41.398,73 € 3.638,74

59 NPA.10 € 1.000,00 € 1.000,00

€ 11.663,25

17 A15111.a € 12.364,03 € 988,67

21 NPA.08 € 1.758,24 € 1.758,24

22 NPA.07 € 10.178,70 € 967,75

€ 3.714,66

€ 27.075,27 € 1.537,79

€ 3.549,03 € 184,53

€ 1.722,32

TOTALE € 17.100,23

(*3)

Spese tecniche e spese 

tecniche aggiuntive

Eccedente l'importo massimo ammissibile come da ord. 57/2012 e ss.mm.ii.

Eccedente l'importo massimo ammissibile come da ord. 57/2012 e ss.mm.ii.

SUB TOTALE

(*2)

Opere di finitura - 

opere edili

Pavimento industriale. Porzione di pavimento oltre le pareti esterne erroneamente quantificata. La quantità totale non ammessa è pari a 52,20 mq.

Maggiorazione sui prezzi [...]. Voce di spesa relativa a rivestimento in mattoncini delle lesene. Opera di finitura non cogente.

Maggiorazione sui prezzi [...]. Errore di quantificazione come alla voce 16.

SUB TOTALE

(*1)

Opere strutturali - opere 

edili

Conglomerato cementizio per soletta armata pavimentazione. Quantità difformi rispetto gli elaborati grafici. Quantità non ammessa pari a 7,83 mq.

La voce è relativa a “Onere per il conferimento di terre e rocce di scavo non riutilizzate nell'ambito del cantiere”. A seguito di richiesta di integrazione in 

merito al fattore moltiplicativo, pari a  1,90, relativo alle quantità previste nel computo metrico, è stata presentata la seguente giustificazione: "quantità 

derivate dalla demolizione del manufatto non inserito nel computo metrico". Non si ritiene ammissibile considerare tale fattore moltiplicativo in quanto 

il nuovo prezzo è specifico per le terre e rocce da scavo e non per materiale derivante da demolizione (operazione che, inoltre, non è stata computata 

all’interno dello stesso costo di intervento). 

Si considera ammissibile la sola quantità pari a 1.057,54 mc relativa agli oneri di discarica delle terre da scavo.

Tamponamento prefabbricato. Quantità difformi rispetto gli elaborati grafici forniti. In particolare, l'altezza del tamponamento esterno risulta essere 

5,80 m e non 6,30 m com e riportato. La quantità totale non ammessa è pari a 55,30 mq

Oneri vari. Voce a corpo non ammissibile.

SUB TOTALE

CONTRIBUTO CONCESSO IMMOBILE 1 100% del minore tra Costo convenzionale e Importo ammissibile decurtato dall'indennizzo

DETTAGLIO SPESE NON AMMESSE
TIPOLOGIA DI SPESA

IMPORTO PREVISTO IMPORTO NON AMMESSO MOTIVAZIONE

TOTALE COSTO CONVENZIONALE TABELLA B, lettera A, Livello Operativo E0. Decrementi: -30% deposito 

ASSICURAZIONE TOTALE COSTO AMMISSIBILE DECURTATO DALL'INDENNIZZO

Spese di amministratore

TOTALE COSTO DA COMPUTO M.E.

Spese tecniche aggiuntive (4%-3%-2%)

Spese geologiche (1,5%-1,2%-1%-0,6%) (*3)

di cui opere impiantistiche

sub totale 

Spese tecniche (10%-8%-6%) (*3)

C. Finiture

di cui opere edili (*2)

di cui opere impiantistiche

Spese per indagini e prelievi

A. Costi per opere strutturali

di cui opere edili (*1)

DETTAGLIO DEL CONTRIBUTO CONCESSO

IMMOBILI
IMMOBILE 1

EDIFICIO NUOVO
MOTIVAZIONE NON AMMISSIONE

TOTALE € 386.540,01 € 0,00 € 364.509,98
PRODOTTI DOP/IGP € 0,00 € 0,00 € 0,00

DELOCALIZZAZIONE € 0,00 € 0,00 € 0,00

SCORTE € 0,00 € 0,00 € 0,00
BENI STRUMENTALI € 0,00 € 0,00 € 0,00

IMMOBILI € 386.540,01 € 0,00 € 364.509,98

QUADRO RIEPILOGATIVO

TIPOLOGIA DI INTERVENTO IMPORTO AMMESSO ASSICURAZIONE CONTRIBUTO CONCESSO 

BANCA MOTEPASCHI DI SIENA SPA - FILIALE NOVI DI MODENA
N° DIPENDENTI IMPRESA RICHIEDENTE 

AL MOMENTO DEL SISMA

RECAPITI BENEFICIARIO PER LA 

GESTIONE DELLA PRATICA
IVA NON DETRAIBILE 

CODICE ATECO                                          
dell'attività svolta nell'immobile

A-01.41.00
AIA

Allevamento di bovini da latte
REGOLARITA' CONTRIBUTIVA 

ANTIMAFIA

DELOCALIZZAZIONE NO TITOLO ABILITATIVO -

CODICE FISCALE/P.IVA 00842560369 CUP E52F15000790001 

SEDE LEGALE via Bollitora, 6 ALTRI PROTOCOLLI COLLEGATI

LOCALIZZAZIONE INTERVENTI via Bollitora, 6 ALTRI PROTOCOLLI COLLEGATI

LEGALE RAPPRESENTANTE (se 

impresa) / PERSONA FISICA ( se 

privato)

Remo Accorsi CCRRME33T16E089Y  

RICHIESTA DI CONTRIBUTO

FASCICOLO ISTRUTTORIO 

ALLEGATO UNICO AL DECRETO DI CONCESSIONE

ACCORSI REMO IMPRESA INDIVIDUALE 

ANAGRAFICA

TIPO impresa individuale PROTOCOLLI FASCICOLO



4

IMPORTO RICHIESTO IMPORTO AMMISSIBILE IMPORTO NON AMMISSIBILE

€ 61.990,06 € 59.884,21 € 2.105,85

€ 61.990,06 € 59.884,21 € 2.105,85

€ 0,00 € 0,00 € 0,00

€ 0,00 € 0,00 € 0,00

€ 23.670,25 € 23.670,25 € 0,00

€ 21.524,55 € 21.524,55 € 0,00

€ 2.145,70 € 2.145,70 € 0,00

€ 85.660,31 € 83.554,46 € 2.105,85

€ 8.566,03 € 8.355,45 € 210,58

€ 2.850,00 € 2.850,00 € 0,00

€ 1.284,90 € 1.253,32 € 31,58

€ 0,00 € 0,00 € 0,00

€ 98.361,24 € 96.013,23 € 2.348,01

€ 73.983,20

€ 0,00 € 96.013,23

€ 73.983,20

NUM. ORD. CODICE

9 A01009.a € 340,73 € 340,73

12 A03018.a € 5.426,82 € 533,81

13 A03020.b € 1.407,19 € 19,46

14 A03029.b € 597,25 € 8,38

15 A03029.e € 2.104,90 € 12,93

32 B02025 € 967,89 € 393,72

33 B02024.a € 23,24 € 11,62

34 B02026 € 570,40 € 285,20

59 NPA.01 € 500,00 € 500,00

€ 2.105,85

€ 8.566,03 € 210,58

€ 210,58

€ 1.284,90 € 31,58

€ 31,58

TOTALE € 2.348,01

DESCRIZIONE ASSICURAZIONE

IMMOBILE 1 € 0,00

IMMOBILE 2 € 0,00

TOTALE € 0,00

NOTE

TOTALE CONTRIBUTO CONCESSO PER GLI IMMOBILI AL NETTO IVA € 364.509,98
TOTALE CONTRIBUTO CONCESSO PER GLI IMMOBILI AL LORDO IVA € 444.702,18

€ 366.325,60 € 386.540,01 € 386.540,01 € 364.509,98

€ 73.983,20 € 96.013,23 € 96.013,23 € 73.983,20

€ 292.342,40 € 290.526,78 € 290.526,78 € 290.526,78

QUANTIFICAZIONE DEL CONTRIBUTO CONCEDIBILE PER IMMOBILI

COSTO CONVENZIONALE IMPORTO AMMISSIBILE
COSTO AMMISSIBILE DECURATATO 

DALL'INDENNIZZO
IMPORTO CONCESSO

(*3)

Spese tecniche aggiuntive

Eccedente rispetto i massimali previsti da ord. 57/2012 e ss.mm.ii. Riferito al solo Immobile 2.

SUB TOTALE

SUB TOTALE

(*2)

Spese tecniche

Eccedente rispetto i massimali previsti da ord. 57/2012 e ss.mm.ii. Riferito al solo Immobile 2.

SUB TOTALE

(*1)

Opere strutturali -

di cui opere edili

Trasporto a rifiuto. Quantità già compresa nella successiva voce n. 10.

Conglomerato cementizio per rinforzo fondazioni. Lievi difformità delle quantità rispetto gli elaborati grafici. La quantità totale non ammessa è pari a 

3,43 mc.

Casseforme per rinforzo fondazioni. Lievi difformità delle quantità rispetto gli elaborati grafici. La quantità totale non ammessa è pari a 0,71 mq.

Acciaio in barre rinforzo fondazioni. Lievi difformità delle quantità rispetto gli elaborati grafici. La quantità totale non ammessa è pari a 5,94 kg.

Acciaio in barre rinforzo fondazioni. Lievi difformità delle quantità rispetto gli elaborati grafici. La quantità totale non ammessa è pari a 9,37 kg.

Fornitura e posa in opera di catene. Errore nel numero di catene computate (4) rispetto quelle in progetto (n. 2). Quantità non ammessa pari a 42,61 kg.

Formazione di traccia per posa tiranti. Errore nel numero di catene computate (4) rispetto quelle in progetto (n. 2). Quantità non ammessa pari a 0,60 

m.

Paletto capochiave per inserimento tiranti. Errore nel numero di catene computate (4) rispetto quelle in progetto (n. 2). Quantità non ammessa pari a 40 

kg.

Oneri vari. Voce a corpo non ammissibile.

CONTRIBUTO CONCESSO IMMOBILE 2 100% DEL MINORE TRA IL COSTO CONVENZIONALE E IMPORTO AMMISSIBILE DECURTATO DALL'INDENNIZZO

DETTAGLIO SPESE NON AMMESSE
TIPOLOGIA DI SPESA

IMPORTO PREVISTO IMPORTO NON AMMESSO MOTIVAZIONE

TOTALE COSTO CONVENZIONALE TABELLA B, lettera A, Livello Operativo E0. Decrementi: -30% e -50% deposito piano terra e piano primo

ASSICURAZIONE TOTALE COSTO AMMISSIBILE DECURTATO DALL'INDENNIZZO

TOTALE COSTO DA COMPUTO M.E.

Spese tecniche aggiuntive (4%-3%-2%)

Spese geologiche (1,5%-1,2%-1%-0,6%) (*3)

Spese di amministratore

di cui opere impiantistiche

sub totale 

Spese tecniche (10%-8%-6%) (*2)

di cui opere impiantistiche

Spese per indagini e prelievi

C. Finiture

di cui opere edili

IMMOBILE 2

EDIFICIO OGGETTO DI 

MIGLIORAMENTO

MOTIVAZIONE NON AMMISSIONE

A. Costi per opere strutturali

di cui opere edili (*1)


